
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南鸿展自动化设备有限公司 PCB 智

能设备制造建设项目变更

建设单位： 湖南鸿展自动化设备有限公司

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



























目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................15
[...]
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值；

企业厂区内 VOCs（以非甲烷总烃计）无组织排放监控点浓度执行《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中表 A.1规定的限值；烘箱燃烧废气执

行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限

值；食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准。具

体见下表。

表3-6 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

序号 污染物

无组织排放监控浓度限值

监控点
浓 度

（mg/m3）

1 颗粒物 周界外浓度最高点 1.0

2 非甲烷总烃 周界外浓度最高点 4.0



37

3 二氧化硫 周界外浓度最高点 0.40

4 氮氧化物 周界外浓度最高点 0.12

表3-7 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019） 单位：mg/m3

污染物项目 排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷总烃
10 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
30 监控点任意一次浓度值

表3-8 《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

规模 中型

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0

净化设施最低去除效率（%） 75

2、废水

本项目磷化清洗废水经 1#污水处理设施处理后循环使用不外排，脱脂工序产

生的清洗废水经 2#污水处理设施处理后，生活污水、车间清洁废水经隔油池、化

粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入隆回工业

污水处理厂处理。氨氮、总磷参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B级标准，及隆回工业污水处理厂设计进水水质要求，见下表。

表 3-9 废水排放执行标准 单位：mg/L，pH 无量纲

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 总磷

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
6-9 500 300 400 — 100 5

《污水排入城镇下水道水
质标准》（GB/T

31962-2015）中 B级标准
— — — — 45 — —

隆回工业污水处理厂设计

进水水质
6-9 500 300 400 45 100 —

3、噪声

本项目营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准，见下表。



38

表 3-10 噪声排放标准 [等效声级 LAeq：dB(A) ]

执行时段 类别 昼间 夜间 适用区域 标准来源

营运期 3类 65 55 适用项目厂界
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB2348-2008）

4、固体废物

本项目一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；

生活垃圾集中收集，交由环卫部门统一处理。

总量

控制

指标

污染物排放实施总量控制是执行环保管理目标责任制的基本原则之一，本环评

结合环保管理要求，对项目主要污染物的排放量进行总量控制分析，根据湖南省生

态环境厅关于印发《湖南省主要污染物排污权有偿使用和交易实施细则》的通知（湘

环发〔2024〕3号），实施总量控制的主要污染物分别为化学需氧量、氨氮、二氧

化硫、氮氧化物、挥发性有机物、总磷、铅、镉、砷、汞、铬等十一类污染物，其

中本项目涉及空气污染物 3项（二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物），水污染物

2项（化学需氧量、氨氮）。

化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物四类污染物的管理对象为本行政区域

内纳入固定污染源排污许可分类管理名录的、除公共基础设施类之外的工业类排污

单位。因此，化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物总量指标需要通过排污权交

易获得。

铅、镉、砷、汞、铬、挥发性有机物、总磷七类污染物管理的具体行业、范围

及施行时间有关规定在另行制定的实施细则中明确，现暂未制定实施细则，铅、镉、

砷、汞、铬、挥发性有机物、总磷总量指标暂时不需要进行排污权交易。

1、水污染物总量控制指标

本项目磷洗废水经处理后循环使用不外排，脱脂废水经处理后排入隆回工业污

水处理厂。脱脂废水污染物主要为 SS、COD 和石油类，生活污水污染物主要为

COD、NH3-N和总磷。废水经预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入隆回工业污水处理厂。隆回工业污水处理厂尾水中指标达到《城镇



39

污水处理厂污染物排放标》（GB18918-2002）一级 A标准后排入赧水，本项目生

活污水污染物总排放为 COD：0.2349t/a、NH3-N：0.0235t/a、总磷：0.0023t/a，废

水污染物总量指标纳入隆回工业污水处理厂的指标中。本项目生产废水污染物总排

放为 COD：0.0323t/a，氨氮：0.0032t/a，废水污染物总量指标通过排污权交易获得。

2、大气污染物总量控制指标

本项目废气主要涉及 VOCs、二氧化硫、氮氧化物等总量控制因子的排放，项

目建成后 VOCs排放量为 0.012t/a，二氧化硫排放量为 0.0014t/a，氮氧化物排放量

为 0.0417t/a。

本项目气型污染物总量控制建议指标为：VOCs：0.012t/a，SO2：0.014t/a，NOx：

0.0417t/a。



40

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目属于变更项目，主体工程依托现有。本项目施工期仅对表面处理、喷涂

生产设备和配套环保设施安装调试。通过采取有效措施防止粉尘颗粒物、噪声对周

围环境造成影响。采取合理安排施工时间，对高噪声设备进行隔音和减振，噪声达

到《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-2011）标准，通过洒水压尘等措施，使颗

粒物符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中污染源大气污染物

无组织排放监控浓度限值。对施工期产生的固体废物集中堆放并及时处理。



41

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

本项目营运期产生的废水主要为员工生活污水、车间清洁废水、脱脂水洗废水

和磷化水洗废水。

（1）废水源强核算

①生产废水

项目营运期生产废水主要为车间清洁废水、脱脂水洗废水和磷化水洗废水。脱

脂槽和磷化槽仅进行清渣和补充槽液，废槽液作为危废处理不外排。车间清洁废水

经隔油池和化粪池处理后经园区管网排入隆回工业污水处理厂处理；脱脂水洗废水

经综合调节池+中和除油处理后进入隆回工业污水处理厂处理，最终进入赧水。磷

化水洗废水经收集池+中和絮凝处理后循环使用。

营运期水污染物产生及排放情况详见下表：

表 4-2 生产废水产生情况（单位：产生量 t/a；浓度 mg/L）

污染物 污染物名称 SS BOD5 CODCr 氨氮 石油类 MoO4 PO43-

车间清洁

废水
243.1t/a

产生浓度 600 150 300 10 50 / /

产生量 0.1459 0.0365 0.0730 0.0024 0.0122 / /

1#脱脂水洗

废水
201.6t/a

产生浓度 200 300 600 50 200 / /

产生量 0.0403 0.0605 0.1210 0.0101 0.0403 / /

2#脱脂水洗

废水
201.6t/a

产生浓度 50 50 200 10 10 / /

产生量 0.0101 0.0101 0.0403 0.0020 0.0020 / /

磷洗废水
100.8t/a

产生浓度 60 40 100 5 20 55 150

产生量 0.0060 0.0040 0.0101 0.0005 0.0020 0.0055 0.0151

表 4-3 水污染物产生及排放情况

污染源 磷化水洗废水（100.8t/a）

污染物名称 SS BOD5 CODCr 氨氮 石油类 Mn2+ PO43-

产生浓度（mg/L） 60 40 100 5 20 55 150

产生量（t/a） 0.0060 0.0040 0.0101 0.0005 0.0020 0.0055 0.0151



42

废水处理方式 收集池+中和絮凝（回用）

脱脂水洗废水（403.2t/a）

产生浓度（mg/L） 125 175 400 30 105 / /

产生量（t/a） 0.0504 0.0706 0.1613 0.0121 0.0423 / /

废水处理方式 综合调节池+中和除油

排放浓度（mg/L） 40 60 120 10 35 / /

排放量（t/a） 0.0161 0.0242 0.0484 0.0040 0.0141 / /

排放标准 350 350 450 / / / /

是否满足要求 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足

车间清洁废水（243.1t/a）

产生浓度（mg/L） 600 150 300 10 50 / /

产生量（t/a） 0.1459 0.0365 0.0730 0.0024 0.0122 / /

废水处理方式 隔油池+化粪池

排放浓度（mg/L） 150 75 180 5 10 / /

排放量（t/a） 0.0365 0.0182 0.0438 0.0012 0.0024 / /

排放标准 350 350 450 / / / /

是否满足要求 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

1#污水处理设施设计处理规模为 3m3/d，2#污水处理设施设计处理规模为

5m3/d。本项目外排废水主要为脱脂水洗废水，经综合调节池+中和除油处理后排入

隆回工业污水处理厂；磷洗水洗废水经收集池+中和絮凝处理后回用。

脱脂水洗废水处理工艺说明：

脱脂剂主要由表面活性剂、纯碱、葡萄糖酸钠、氢氧化钠等配制而成，不含四

氯化碳、苯类等有害物质，不含挥发性有毒物质，适用于合金制品等表面清洗处理，

呈碱性。因此，脱脂水洗废水自流进入综合调节池，只需加适量柠檬酸将废水的

pH值调节至 6.5-8.5，然后投加 PAC除去废水中油脂。脱脂水洗废水经中和除油处



43

理后由园区污水管网排入隆回县工业污水处理厂处理。

磷化水洗废水处理工艺说明：

本项目磷化水洗废水为周期性排水，该废水主要污染物为钼酸盐及磷酸根离子。

磷化水洗废水首先进入收集处理池，通过添加适量 NaOH、PAM，调节废水的

pH值至 8.7-9.2，在弱碱性环境下，经 PAM絮凝将大颗粒悬浮物沉淀去除。经中和

絮凝处理后的出水收集到纯水池内经检测达标后汇入清水池回用到磷洗工序，而浓

液则作为危险废物处置。

车间清洁废水处理工艺说明：

本项目产生的车间清洁废水中污染物浓度较低，主要含少量油脂、悬浮颗粒物

及溶解性有机物等。隔油池能有效去除车间清洁废水中大部分油脂，降低后续处理

设施堵塞风险；化粪池可降解部分有机物、沉淀悬浮物，进一步净化水质。因此，

车间清洁废水经隔油池和化粪池处理后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳入隆回工业污水处理厂处理。

本项目废水处理技术满足《排污许可申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018），废水经处理后能满足隆回工业污水处理厂的进水水质标准。

②生活污水

本项目定员 120人，年工作日为 300天，每天工作 8小时。厂内设置有员工食

堂与宿舍。根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），人员用水量按 145L/d·人

计，则项目生活用水量为 17.4m3/d；即为 5220m3/a；生活污水排污系数取 0.9，则

生活污水产生量约为 15.66m3/d；即为 4698m3/a，生活污水经厂内隔油池、化粪池

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳入隆回工业污水处

理厂处理。

本项目废水污染源源强核算结果见下表：

表 4-4 废水污染物信息表

序号
产污环节

名称

污染物种

类

污染物
污染治理

设施名称

污染物

排放浓度

（mg/L）

污染物排

放量（t/a） 排放标准
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

1 生活污水 COD 300 1.4094 隔油池+化 200 0.9396 《污水综合排放



44

4698m3/a 粪池 标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准，

其中氨氮、总磷

参照执行《污水

排入城镇下水道

水质标准》（GB/T
31962-2015）B级

标准

BOD5 200 0.9396 120 0.5638

NH3-N 40 0.1879 20 0.012

SS 200 0.9396 120 0.073

TP 7 0.0329 5 0.0235

2
脱脂水洗

废水
403.2m3/a

COD 400 0.1613

2#污水处

理设施

120 0.0484

氨氮 30 0.0121 10 0.0040

BOD5 175 0.0706 60 0.0242

SS 125 0.0504 40 0.0161

石油类 105 0.0423 35 0.0141

3
车间清洗

废水
243.1m3/a

COD 300 0.0730

隔油池+化
粪池

180 0.0438

氨氮 10 0.0024 5 0.0012

BOD5 150 0.0365 75 0.0182

SS 600 0.1459 150 0.0365

石油类 50 0.0122 10 0.0024

表 4-5 废水污染治理设施信息表

序号
污染治理设施

名称
治理工艺 处理能力 治理效率

是否可

行技术

1 厂区隔油池+化
粪池

厌氧、发酵 30m3 20~40% 是

2 1#污水处理设施磷洗废水：收集池+中和絮凝（回用） 3m3/d 70%~95% 是

3 2#污水处理设施脱脂水洗废水：综合调节池+中和除油 5m3/d 70%~95% 是

表 4-6 废水排放口基本情况表

序

号

排放